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?Hvad er en lokalplan?

En lokalplan er et juridisk dokument, som giver mulighed for at foretage større fysiske ændringer i de nærm-

este omgivelser.

Den kan fastlægge detaljerede bestemmelser for fremtidige arealanvendelser, grundstørrelser, bebyggelses-

procenter, bygningshøjder, veje- og stiforløb, friareal m.m.

Når en lokalplan er vedtaget, medfører den ikke et krav om handlepligt for grundejerne. Den medfører heller 

ikke pligt til at realisere de ændringer, planen indeholder.

Men skal der foretages ændringer i de eksisterende forhold f.eks. ved nybyggeri eller ved ændret anvendelse 

af bestående forhold, må det kun ske i overensstemmelser med intentionerne og bestemmelserne i lokal-

planen.
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I redegørelsen kan du læse om de forhold i området, der ligger til 

grund for indholdet i lokalplanen.
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Lokalplanens baggrund og formål
Erslev industriområde, er et centralt industriområde på Mors, der skal have rum-
melighed til placering af større industri og erhverv.
Morsø Kommune har modtaget en ansøgning, om at en industrivirksomhed 
ønsker at udvide deres faciliteter i Erslev industriområde. Desuden er der givet 
tilladelse til dispensation fra den eksisterende lokalplan 18.10 i området, og denne 
lokalplan ønsker derfor at ajourføre de aktuelle forhold. 

Lokalplanområdet og omgivelserne
Lokalplanens afgrænsning er vist på kortbilag 1. Lokalplanområdet afgrænses 
mod nord af Præstbrovej, mod syd af Vildsundvej (A26) og mod vest af Lyngbro og 
mod øst er området afgrænset af dyrkede marker. Terrænet er overvejende \ adt 
med et lille fald mod det sydøstlige hjørne af området.  
Lokalplanområdet har tidligere været landbrugsland, men er op gennem 1980’er-
ne gradvist blevet udbygget med industrivirksomheder. Lokalplanområdet er 
stadig omkranset af landbrugsland, med spredte gårde. Landsbyerne Tødsø og 
Erslev ligger i nærheden af lokalplanområdet. Lige som Morsø \ yveplads ikke lig-
ger langt fra lokalplanområdet.
Erslev industriområde er tæt forbundet med A 26, der giver gode adgangsforhold 
for trac k til og fra området. Det er på sigt ønsket at få godkendt Erslev industriom-
råde til kørsel med modulvogntog, som kan være med til at understøtte området 
som en attraktiv placering af erhverv.

Lokalplanens indhold
Erslev industriområde er i de seneste år blevet udbygget og der er sket \ ere matri-
kulære ændringer. En del virksomheder i lokalplanområdet har ønsker om at ud-
vide. Lokalplanen skal muliggøre disse ændringer samt tage højde for at området 
opdeles på en hensigtsmæssig måde, der sikrer fremtidig udvikling af området.
En af de virksomheder, der ønsker at udvide har ikke mulighed for at udvide i 
tilknytning til eksisterende byggeri i de arealer, der i forvejen er udlagt til er-
hvervsområde. Derfor inddrages et 30 m. bredt bælte, der hidtil har været udlagt 
til plantebælte. 
I lokalplanområdet, mellem A 26 og Industrivej og i den vestlige del af lokalplan-
området er der mulighed for placering af et Lastbilcenter. Grunden er ca. 25.000 

N

Skitse til lastbilcenter
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m2,  hvoraf 10.000 m2 er udlagt i byggefelt til selve tankanlægget. (se kortbilag 3)
I området c ndes en bud erzone til Lyngbro Vandværk (300 m) og et dige beskyttet 
af Naturbeskyttelsesloven, der skal tages hensyn til. 
I centeret indgår et lagerhotel på ca. 5000 m2, en trailerplads, en fastfood restau-
rant og et tankanlæg. Lagerpladsen og trailerpladsen er placeret længst mod vest. 
Denne model samler den tunge trac k i den ene ende af området, så den ikke kom-
mer til at genere restaurantens gæster. Tankanlægget er placeret længst væk fra 
bud erzonen til Lyngbro Vandværk.

Regionplan 2005 - Landsplandirektiv
Med den endelige vedtagelse af Morsø Kommuneplan 2009-2021 i november
2009 har Miljøministeriet ophævet de regionplanretningslinjer, der indgår i kom-
muneplanen.

De retningslinjer, der fortsat gælder fra Regionplan 2005 kommer alle til at indgå i
de statslige vandplaner.

Lokalplanen er i overensstemmelse med Regionplanen for så vidt angår de fortsat
gældende retningslinjer, mens lokalplanen er vurderet i forhold til kommunepla-
nen i forhold til øvrige retningslinjer.

Morsø Kommuneplan 2009-2021
Morsø Kommuneplan 2009-2021 gælder for lokalplanområdet og lokalplanen er 
berørt af følgende retningslinjer i kommuneplanen:

Bymosaik - nyt bymønster
Kommuneplanen indeholder en modernisering af bymønsteret – Bymosaik.
Bymosaikken tager ikke udgangspunkt i byernes størrelse eller status i et  givent 
hierarki, men bygger derimod på byernes udviklingsmæssige potentialer, der hver 
især kan tilskrives en væsentlig betydning i forhold til den aktuelle byudvikling:

• Bosætningspotentiale
• Detailhandelspotentiale
• Erhvervspotentiale
• Turismepotentiale 

Udpegningen af de c re udviklingspotentialer bygger på en kortlægning af for-
skellige faktorer med relevans og betydning i forhold til de enkelte potentialer. 
For hvert potentiale c ndes et tilhørende potentialekort, hvor de relevante byer er 
blevet udpeget.

Erslev Industri ligger som øens eneste isolerede industri- og erhvervsområde i di-
rekte tilknytning til hovedvej 26. Potentialet ligger i den strategiske placering og i
muligheden for at danne deciderede ’erhvervsklynger’.

Forurening med støj og lys - retningslinje 1
Etablering af støjende virksomhed og anlæg skal ske således, at der ikke opstår 
støjulemper for eksisterende eller planlagt støjfølsom arealanvendelse. Stærkt 
støjende virksomheder skal etableres i eller i nærheden af områder, der i forvejen 
er støjbelastede.

Omkring Morsø Flyveplads er der i Kommuneplanen angivet et støjkonsekvens-
område. Inden for dette område må der ikke placeres boligområder og andre 
støjfølsomme funktioner.
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Erhverv og beskæftigelse - retningslinje 5
I Kommuneplanen reserveres areal til Erslev industriområde, hvor større produk-
tionsvirksomheder skal lokaliseres. Der kan ikke planlægges for eller meddeles 
tilladelse til aktiviteter, som kan forhindre eller vanskeliggøre udbygningen af 
området, herunder på grund af støjgener.
Lokalplanen muliggør ikke byggeri eller anvendelse, der er i strid med områdets 
overordnede hensigt.

Veje og stier - retningslinje 12
Der reserveres i Kommuneplanen areal til udbygning af rute 26 langs hele stræk-
ningen på Mors og der må ikke etableres nye vejtilslutninger til rute 26. 
Lokalplanen er i overensstemmelse med Kommuneplanen, og vejadgang til lokal-
plaområdet går via Præstbrovej og Lyngbro.

Sport og idræt - retningslinje 19
Ved Morsø \ yveplads må der inden for det konsekvensområde, der er vist på 
kortet, ikke etableres be\ yvningshindringer som bygninger, skorstene og træer i 
højdegrænseplanet 0-45 m. 
Bebyggelseshøjden i området må ikke overstige 15 m. Master og skorsten må 
være 20 m ved områdets grænse mod nord og herfra stigende med ¼ af den yder-
ligere afstand fra \ yvepladsen (ramme 60.LA.04) indtil 45 m over terræn.

Ramme  18.E.01
Kommuneplanrammen udlægger områdets anvendelse til produktionserhverv 
med tilhørende bebyggelse til administration m.v. Der må ikke indrettes bebyg-
gelse udelukkende til kontorer. Der må ikke indrettes boliger. Inden for området 
kan der etableres trac k- og dieselcenter med tilhørende servicefunktioner, såsom 
benzinstation, cafeteria og kiosk. I lokalplan fastlægges arealerne forbeholdt 
fødevareproduktione og særligt beslægtede erhverv (Food-park). Der kan opføres 
bebyggel se til od entlige formål, med naturlig tilknytning til området.
Lokalplanen ligger inden for kommuneplanens rammeområde 18.E.01 og over-
holder rammebestemmelserne. 

Museumsloven
I delområde D c ndes et jorddige, der er beskyttet ifølge Naturbeskyttelseslovens 
§4. Der må ikke foretages ændringer i tilstanden af diget.

Lokalplan 18.10
Lokalplanområdet er omfattet af Lokalplan 18.10 for et industriområde ved Erslev. 
Ved endelig vedtagelse af nærværende lokalplan a\ yses lokalplan 18.10. 

Drikkevand
Den vestlige del af lokalplanområdet ligger oven på drikkevandsindvinding til 
Lyngbro Vandværk (se bilag 3), hvilket som udgangspunkt er svært at forene med, 
at udlægge området til industri. Det er derfor nødvendigt at sikre, at der i lokal-
planområdet ikke foregår aktiviteter, der giver risiko for forurening af grundvan-
det.
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For at minimere en evt. risiko for forurening indenfor vandværkets 300 meter buf-
fer er der på kortbilag 2 indtegnet et byggefelt, hvor tankanlægget kan ligge. Byg-
gefeltet ligger udenfor de 300 meter. Etableringen af tanken skal foregå i henhold 
til ”Bekendtgørelse om forebyggelse af jord- og grundvandsforurening fra benzin- 
og dieselanlæg” (555 af 9. juni 2001), som indeholder skærpede krav til etablering.
Derudover skal arealerne omkring lastbilcentrets bygninger samt trailerpladsen 
have en tæt belægning. En fast belægning hindrer samtidig evt. støvgener fra den 
tunge trac k.
For virksomheder, der etablerer sig indenfor vandværkets 300 meter bud erzone 
gælder i øvrigt at:
 
 • al produktion skal foregå indendørs på tæt og fast bund.
 
 • der må ikke foretages produktion med a\ edning af spildevand, idet
 der alene må ske a\ edning af sanitært spildevand, og ikke etableres   
 spildevandsledninger i jorden fra produktion.

 • olie- og kemikalier som ad aId eIler råvare må kun opbevares indendørs
 i mindre mængder på tæt fast bund og må ikke opbevares i beholdere i  
 jorden.

 • udendørs oplag, der kan give anledning til jordforuening, må ikke
 c nde sted.

Det planlagte tankanlæg er placeret ovenpå Lyngbro Vandværks formodede 
indvindingsopland, boringerne kan ved et uheld risikere at blive forurenet. Ved 
etablering af tankanlægget viI det derfor være nødvendigt at lave overvågnings-
boringer, der kan afsløre evt. udslip/lækager fra tanksystemet. Hvis der opstår 
problemer med vandkvaliteten fra Lyngbro Vandværks boring, skal forbrugerne 
være sikret en ren drikkevandsforsyning et andet sted fra Nykøbing.

Tekniske forhold
Kloak og spildevand
Området skal kloakeres efter separationsprincippet, hvor spildevand skal ledes til 
spildevandsledningen og over\ adevand til regnvandsledningen. Spildevandet 
bliver herefter pumpet til Østre Strand renseanlæg og over\ adevandet bliver via 
forsinkelsesbassiner ledt til nærliggende vandløb.

Vand
Bebyggelse indenfor lokalplanområdet tilsluttes vandforsyningen for Nykøbing 
Vandværk.

Varme
Området er i varmeforsyningsplanen fra 2004 udlagt til naturgasforsyning. Inden-
for lokalplanområdet har ejendomme med en installeret ed ekt på over 0,25 MW 
(blokvarme) pligt til at aftage naturgas. Ejendomme med en mindre ed ekt har ikke 
aftagepligt, og har mulighed for supplering af andre former for energi. Procesvar-
me er ikke omfattet af bestemmelsen. 
I følge bygningsreglementet har man ret til fritagelse for tilslutningspligt til kol-
lektiv varmeforsyning, hvis bygningen opfylder kravene til lavenergi.  

Naturgasledning
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Gennem lokalplanområdet løber en naturgasfordelingsledning parallelt med 
hovedvej A 26.  Der er en sikkerhedsafstand på 8,2 m fra ledningsmidten, hvor 
det ikke er muligt af opfører bygninger uden en dispensation fra Arbejdstilsynet. 
Sikkerhedsafstanden er af Naturgas Midt-Nord yderligere opdelt i 5 m + 7 m fra 
ledningens midte og ud. 
Det er i de første 5 m  fra ledningen muligt på baggrund af en dispensation fra Na-
turgas Midt- Nord at få lov til at anlægge parkeringsareal eller befæstede arealer.  
De yderste 7 m er det muligt på baggrund af en dispensation fra Naturgas Midt-
Nord at etablere bygninger, der ikke er til ophold for mennesker.
Naturgas Midt-Nord kan dog, på baggrund af en konkret ansøgning, tillade opfø-
relse af bygninger til ophold for mennesker ind til en afstand af 8,2 m fra lednings-
midten.

Støj
Støj fra erhvervsejendomme i lokalplanområdet må i skel til boligområder ikke 
overstige følgende vejledende grænseværdier:

Mandag-fredag kl. 7 – 18 og
Lørdag kl. 7 – 14       45 dB(A)

Mandag-fredag kl. 18 – 22 og
Lørdag kl. 14 – 22 og
Søn- og helligdage kl. 7 - 22      40 dB(A)

Alle dage kl. 22 – 7       35 dB(A)

Støj fra erhvervsejendomme i lokalplanområdet må i skel til beboelsesejendom-
me i landzone ikke overstige følgende vejledende grænseværdier:

Mandag-fredag kl. 7 – 18 og
Lørdag kl. 7 – 14       55 dB(A)

Mandag-fredag kl. 18 – 22 og
Lørdag kl. 14 – 22 og
Søn- og helligdage kl. 7 - 22      45 dB(A)

Alle dage kl. 22 – 7       40 dB(A)

Internt i erhvervsområdet er grænseværdier døgnet rundt 60 dB(A).
For at imødegå støjgener fra lastbilcentret i skellet mod vest, skal der ved etable-
ring af centret udføres støjdæmpende foranstaltninger f.eks en støjvold, jf. kortbi-
lag 7.

Miljøvurdering og sammenfatning
I følge lov om miljøvurdering af planer og programmer (LBK nr 1398 af 22. oktober 
2007) skal alle lovpligtige planer og programmer, der sætter rammer for fysiske 
anlæg, vurderes med hensyn til, om de kan få væsentlig indvirkning på miljøet. 

Før der kan træd es en afgørelse om en plan skal miljøvurderes eller ej, skal myn-
digheden høre andre myndigheder, hvis område berøres af forslaget. Derudover 
skal de oplysninger, der umiddelbart er tilgængelige, inddrages i beslutnings-
grundlaget. 

Planerne gennemgås (screenes) ud fra en tjekliste over emner, som planen even-
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tuel kan påvirke. 

Emnerne er:
1  By- og kulturmiljø
2  Landskab og geologi
3  Natur og grønne områder
4  Forurening
5  Trac k
6  Befolkning og sundhed

Sammenfatning
Der er trud et afgørelse om, at lokalplan 18.11 ikke skal miljøvurderes. 

Afgørelsen kan ankes til Naturklagenævnet inden 4 uger regnet fra den dato lokal-
planforslaget er od entliggjort – se side 2

Lokalplanen er gennemgået ud fra tjeklisten, som c ndes bagerst i lokalplanen på 
Bilag 7. 

Planens påvirkning vurderes til at blive neutral med nogle enkelte påvirkninger 
i forhold til det nuværende. Det drejer sig om risko for forurening i forhold til 
grundvand og over\ adevand ved etablering af et tankanlæg. Lokalplanområdet 
grænser op til Lyngbro Vandværk og bud erzonen på 300 m fra vandværket rækker 
ind i lokalplanområdet. Der er i lokalplanen fastsat bestemmelser, der skal for-
hindre forurening som f.eks et  fastlagt byggefelt til tankanlægget.. Derfor er det 
vurderet, at lokalplanen ikke skal miljøvurderes på denne baggrund. 
Beplantningsbæltet langs hovedvej A 26 reduceres fra 50 m til 20 m tæt beplant-
ning, beplantningen vil stadig være sammenhængende, derfor vurderes det, at 
det ikke udløser en miljøvurdring.

Tilladelser fra andre myndigheder
Lov om jordforurening 

Områdeklassic cering: Hele lokalplanområdet
Kortlagt på vidensniveau 1: matr. nr. 3r, 6g Tødsø by, Tødsø
Kortlagt på vidensniveau 2: matr. nr. 3æ, 18n Tødsø by, Tødsø
Endvidere er matr. nr. 3v, Tødsø by, Tødsø registreret med en forurening, der 
efterfølgende er ryddet, der er dog ikke taget stilling til hvorvidt den skal indgå i 
kortlægningen.

Kortlagte arealer er arealer, hvor man enten ved, at der er forurening, eller hvor 
der på grund af en bestemt anvendelse af arealerne er begrundet mistanke om 
forurening. 
Der kortlægges to kortlægningsniveauer. Regionsrådet kortlægger en grund på 
vidensniveau 1, når man ved, at der har været aktiviteter på arealet som gør, at 
jorden kan være forurenet. Regionsrådet kortlægger en grund på vidensniveau 2, 
når man på baggrund af en teknisk undersøgelse ved, at jordforureningen er af en 
sådan art og koncentration, at forureningen kan have skadelig virkning på miljø 
og mennesker. Når en grund er kortlagt som forurenet skal man normalt have 
tilladelse fra kommunalbestyrelsen til byggeri, gravearbejde og \ ytning af jord. En 
ændret anvendelse af et kortlagt areal kræver ligeledes tilladelse fra kommunal-
bestyrelsen, dersom arealet ønskes anvendt til eksempelvis bolig, børneinstitution 
eller od entlig legeplads. 
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Kommunen kan stille vilkår efter byggelovens bestemmelser for bl.a. at sikre inde-
klima i forbindelse med byggetilladelsen. 
Arealet kan anvendes til parkeringsareal uden tilladelse. Ved anvendelse til boliger 
vil indholdet af forurenende stod er kunne udgøre en risiko, og forureningens om-
fang vil i så fald skulle dokumenteres yderligere i ansøgning om en § 8- tilladelse 
efter Jordforureningsloven. Kommunen vil, såfremt de miljø- og sundhedsmæs-
sige forhold kan sikres, kunne meddele en tilladelse med vilkår. 
Hvis der under bygge- eller jordarbejder konstateres forurening, der ikke er be-
skrevet i kortlægningen, skal arbejdet standses. Forpligtigelsen påhviler ejendom-
mens ejer og den, der udfører eller lader arbejdet udføre.

Den 1. januar 2008 trådte en ny bestemmelse i kraft om, at alle byzoner klas-
sic ceres som områder, der kan være lettere forurenet. Arealet kan således både 
være kortlagt efter jordforureningslovens bestemmelser og bestemmelserne om 
områdeklassic cering.
For at sikre, at jord håndteres korrekt fra forurenede, kortlagte og områdeklas-
sic cerede områder om anmeldelse og dokumentation, er der indført generelle 
krav til prøvetagning, analyse og \ ytning af jord samt til klassic cering af lettere 
forurenet jord. Der henvises til bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1479 af 12. 
december 2007.

50 cm reglen
Ifølge lov om forurenet jord, § 72 b, skal der altid være mindst 50 cm ren jord ved 
nye boliger, børnehaver, od entlige legepladser, kolonihaver og sommerhuse. 
Alternativt skal jorden være dækket af fast belægning, bygninger eller udskiftes 
med et 50 cm lag ren jord. Reglen trådte i kraft 1. januar 2007.
I Morsø Kommune er alle ejendomme i byzonen klassic ceret som lettere forurene-
de, derfor skal der udtages repræsentative prøver for alle ejendomme i byzonen. 
Jordprøverne skal udtages efter anvisning fra Morsø Kommune, og analyserne 
skal gennemføres af et akkrediteret laboratorium.

Museumsloven
Ifølge museumslovens § 27 stk. 2 (LBK nr. 1505 af 14. december 2006) skal al 
arbejde standses, hvis der under jordarbejder c ndes spor af fortidsminder, f.eks. 
grave, gravpladser, bopladser, ruiner o.l. Fund skal straks anmeldes til Morslands 
Historiske Museum.

Efter museumslovens § 24 skal kommunalbestyrelsen underrette Morslands 
Historiske Museum senest samtidig med, der meddeles byggetilladelse, tilladelse 
til råstoc ndvinding eller dispensation fra fortidsmindebeskyttelseslinjen efter § 18 
stk. 1 i naturbeskyttelsesloven. Modtagne anmeldelser af nedrivninger eller andre 
byggearbejder, der vil medføre afgørende ændring i brug eller funktion af bygnin-
ger, bebyggelser eller andre kulturlevn skal også meddeles museet.

Morsland Historiske Museum er i forbindelse med udarbejdelse af lokalplanen 
blevet hørt og konkluderer:
Området langs nordsiden af Erslev Kær har i oldtiden været tæt bebygget, og der 
blevet fundet \ ere oldtidsbebyggelser i Erslev industriområde. Derfor er det også 
sandsynligt, at der vil være yderligere fund. Morslands Historiske Museum skal 
derfor i god tid inden nyt byggeri påbegyndes fortage en arkæologiske forunder-
søgelse. 
Morslands Historiske Museum kan kontaktes for yderligere informationer.
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Servitutter
Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, der har
betydning for bygge- og anlægsarbejder. Man skal være opmærksom på, at ikke
alle rør, kabler eller ledninger er tinglyst. Derfor bør relevante forsyningsselskaber
høres, inden jordarbejder påbegyndes. Kommunen kan være behjælpelig med at
oplyse, hvilke forsyningsselskaber, der dækker det pågældende område.

Godkendelsesprocedure
Denne lokalplan er udarbejdet i henhold til bekendtgørelse af lov om planlæg-
ning nr. 1027 af 20. oktober 2008. En lokalplan skal indeholde oplysninger om 
planens formål og retsvirkninger.

Kommunalbestyrelsen od entliggør forslaget til lokalplanen med mulighed for ind-
sigelse i en periode på mindst 8 uger efter od entliggørelsen. Efter od entligheds-
periodens udløb kan Morsø Kommunalbestyrelse vedtage forslaget endeligt.

Hvis der rettidigt er fremsat indsigelser mod forslaget, kan vedtagelsen af lokalpla-
nen tidligst ske 4 uger efter udløbet af indsigelsesfristen. Bliver forslaget endeligt 
vedtaget i Morsø Kommunalbestyrelse, udstedes od entlig bekendtgørelse herom.
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Lokalplanens bestemmelser  med tilhørende kortbilag er bindende og 
tinglyses på de ejendomme, der omfattes af lokalplanen. 
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Morsø Kommunne
Lokalplan 18.11
For Erslev Industri 
I henhold til lov om planlægning (bekendtgørelse nr. 1027 af 20/10 2008) fastsæt-
tes herved følgende bestemmelser for det område, der er beskrevet i §2.

§ 1. Formål
Lokalplanens formål er:

1.1 at fastlægge placering og omfang af beplantningsbælte.

1.2 at fastholde, at der inden for bud erzonen på 300 meter til Lyngbro Vandværk 
ikke etableres bezintankanlæg eller foretages udendørs produktion og oplag af 
farlige stod er.

1.3 at fastlægge generelle bebyggelsesregulerende bestemmelser. 

§ 2. Lokalplanens afgrænsning
2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på Bilag 1 og omfatter følgende matrikel 
numre: 13æ, 13z og 13ø Erslev by, Erslev. 2d Elsø By, Elsø. 1a, 1b, 1c 1f, 1g, 1h, 1i,  
1k, 1l, 1m, 1n, 1o, 1p, 1q, Lynggård, Tødsø.  3b, 3d, 3g, 3p, 3r, 3t, 3v, 3y, 3z 3æ, 6g, 6i, 
14f, 14h, 18c, 18f, 18n, 18o, 18p, 60 Tødsø by, Tødsø, samt alle de parceller, der efter 
d. 1. marts 2009 udstykkes fra ovennævnte ejendomme.

§ 3. Område og zonestatus
3.1 Lokalplanområdet ligger hovedsageligt i byzone og en mindre del i landzone 
som overføres til byzone med denne lokalplan. Se kortbilag 2. Lokalplanområdet 
opdeles i 4 delområder; A lettere erhvervsområde, B Food Park, C Industriområde 
og D til od entligt formål eller beplantning.

§ 4. Arealanvendelse
Delområde A: Lettere erhverv
4.1 Delområde A må kun anvendes til lettere erhvervsområde. Inden for området 
kan placeres mindre forurenende erhverv såsom: udstillings- og kontorvirksom-
hed, lager og serviceformål, laboratorium o.l. og od entlige formål.

4.2 Såfremt den enkelte virksomhed ikke kan træd e foranstaltninger til imøde-
gåelse af forurening i form af støj, støv, lugt, anden luftforurening, rystelser m.m. 
overfor omgivelserne, kan virksomheden ikke etableres i området.

4.3 Der må ikke inden for lokalplanens delområde A etableres særlige forurenende 
virksomheder omfattet af Miljøbeskyttelsesloven kap. 5. eller virksomheder som 
giver anledning til væsentlige støj-, luftforurenings eller lugtgener og som derfor 
bør placeres i betydelig afstand fra forureningsfølsomme arealanvendelser.

Delområde B: Food park
4.4 Delområde B må kun anvendes til erhvervsområde (Food Park). I området må 
der kun indrettes eller opføres bebyggelse til industri-, værksteds-, håndværks-, 
handels-, laboratorie- og oplagsvirksomheder, der som udgangspunkt har tilknyt-
ning til fødevareindustrien.
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Delområde C: Erhverv 
4.5 Området må kun anvendes til erhvervsformål. Der må kun opføres eller ind-
rettes bebyggelse til eller udøves erhverv som følgende: Industri og større værk-
stedsvirksomheder samt entreprenør- og oplagsvirksomheder.
Området må endvidere anvendes til lagerhotel, trailerplads til lastbiltrailere, en 
fastfood restaurant og en tankstation med butik på maksimalt 500 m2 indenfor 
markeret byggefelt på kortbilag 3.

4.6 Der må ikke inden for området placeres virksomheder, som kan medføre væ-
sentlige støj-, lutforurenings- eller lugtgener og som derfor bør placeres i betyde-
lig afstand fra forureningsfølsomme arealanvendelser, herunder f.eks. fødevare-
virksomheder og boliger.

Delområde D: OQ entligtformål, Beplantning
4.8 Delområde D er udlagt til od entlige formål - beplantning. Området er belig-
gende langs Vildsundvej, A26 i form af et beplantningsbælte, der variere på mel-
lem 20 m og 50 m. 
Kommunen beplanter og vedligeholder dette areal. Beplantningen skal bestå af 
følgende: yderst mod A26 en række tæt og sammenhængende tjørn. I grupper 
plantes buske bestående af: hæg, gedeblad, hyld, hunderoser, æbleroser, rynket 
rose, slåen, tjørn, kornel, kalkved og sargentæbler og træer i grupper bestående af 
eg og østrisk fyr.

§ 5. Udstykning
5.1 Grunde må ikke udstykkes med en størrelse mindre end 2.000 m2

§ 6. Bebyggelsens placering og omfang
Delområde A
6.1 Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må ikke overstige 40.

6.2 Intet punkt af en bygnings ydervæg eller tag\ ade må overstige 8,5 m over ter-
ræn. Herudover må nødvendige bygningsdele såsom master m.m. gives en højde 
på indtil 22 m. Skorstene m.v. kan opføres i en højde så miljøforholdene tilgode-
ses, dog max 45 m. 

6.3 I delområdet fastlægges en byggelinje 5 m fra lokalplanområdets afgrænsning, 
som vist på kortbilag 3.

Delområde B
6.3 Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må ikke overstige 55.

6.4 Intet punkt af en bygnings ydervæg eller tag\ ade må overstige 15 m over ter-
ræn. Herudover må nødvendige bygningsdele såsom master m.m. gives en højde 
på indtil 22 m. Skorstene m.v. kan opføres i en højde så miljøforholdene tilgode-
ses, dog max 45 m. 

Delområde C
6.5 Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må ikke overstige 55.

6.6 Intet punkt af en bygnings ydervæg eller tag\ ade må overstige 12 m over ter-
ræn. Herudover må der opføres master og siloer på en højde indtil 15 m. Skorste-
ne m.v. kan opføres i en højde så miljøforholdene tilgodeses, dog max 45 m. 
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6.7 En tankstation kan kun placeres indenfor byggefeltet som er vist på kortbilag 
3.

6.8 Bebyggelse må ikke placeres sydligere end byggelinien angiver, med 12 me-
ters afstand til midten af naturgasledningen, som vist på kortbilag 3.

Delområde D
6.9 Området er udlagt til beplantningsbælte og må ikke bebygges.

§ 7. Bebyggelsens udseende
7.1 Til udvendige bygningssider kan anvendes tegl, beton, stål, træ eller glas

7.2 Til tag\ ader kan anvendes tegl, stål, pap eller eternit.

§ 8. Ubebyggede arealer
8.1 Langs Præstbrovej udlægges areal til beplantningsbælte i en bredde af ca. 20 
m, som vist på kortbilag 4.

8.2 Ubebyggede arealer skal ved beplantning, befæstelse eller lignende gives et 
ordentligt udseende, ligesom en passende orden ved oplagring af materialer og 
lignende skal overholdes.

8.3 Terrænreguleringer på mere end +/- 0,5 meter i forholde til det eksisterende 
terræn må kun foretages med bygningsmyndighedens tilladelse.

Delområde C
8.4 Langs afgrænsningen af delområde C udlægges et 20 m bredt plantebælte 
undtaget herfor er den østlige afgrænsning, hvor der kun udlægges et 10 m bredt 
plantebælte, som vist på kortbilag 4. Plantebæltet skal primært bestå af løvfæl-
dende træer.

8.5 Ved etablering af et lastbilcenter  på matr. 1s Lynggaard, Tødsø, skal belægnin-
gen omkring bygningen samt trailerpladsen m.v. være tæt og fast.

8.6 Ved etablering af lastbilcenter  på matr. 1s Lynggaard, Tødsø, skal der etableres 
støjdæmpende foranstaltninger i form af f.eks en støjvold som vist på kortbilag 3.

§ 9. Adgangs- og parkeringsforhold
9.1 Veje udlægges med en vejbredde på 12 m i hele lokalplanområdet. 

9.2 Til Præstbrovej må der ikke etableres yderligere direkte adgange fra de til-
grænsende ejendomme.

§ 10. Tekniske anlæg
10.1 Der er udlagt en sikkerhedszone omkring en naturgasledning i en bredde af 
8,2 m til hver side fra ledningsmidten.  Der kan dog anlægges brandvej i 5 meters 
afstand af naturgasledningen.
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10.2 Ledninger og kabler til områdets tekniske forsyning skal fremføres i jord.

§ 11. Miljø
11.1 Indenfor 300 meters beskyttelseszonen omkring Lyngbro Vandværk, som vist 
på kortbilag 3, skal al produktion foregå indendørs på tæt og fast bund. Der må 
ikke foretages produktion med a\ edning af spildevand, idet der alene må a\ edes 
sanitært spildevand og ikke etableres spildevandsledninger i jorden fra produktio-
nen. 
Olie og kemikalier som ad ald eller råvare må kun opbevares indendørs i mindre 
mængder på tæt og fast bund, og må ikke opbevares i beholdere i jorden. Uden-
dørs oplag, der kan have anledning til jordforurening, må ikke c nde sted. 

§ 12. Betingelser for, at ny bebyggelse må tages i brug
12.1 Beplantningsbælter skal være etableret som beskrevet i § 8.1 og 8.4.

12.2 Før ny bebyggelse til lastbilcenter på matr. nr. 1s Lynggård, Tødsø må tages i 
brug, skal belægningen være etableret i overenstemmelse med § 8.5 og der skal 
være udført støjdæmpende foranstaltninger i overenstemmelse med § 8.6

12.3 Ny bebyggelse må ikke tages i brug, før den er tilsluttet naturgasnettet.

12.4 Ny bebyggelse må ikke tages i brug, før den er tilsluttet Nykøbing Vandværk.

12.5 Ny bebyggelse må ikke tages i brug før der er givet tilslutningstilladelse af 
Morsø Kommune til a\ edning af både spildevand og over\ adevand. Herefter kan 
virksomheden forvente en tilslutningstilladelse med specic kke vilkår til a\ edning 
af produktionsspildevandet og vilkår om neddrosling af regnvandet på egen 
grund.

§ 13. AV ysning af lokalplaner
13.1 Lokalplan 18.10 vedtaget d. 3.12.2001 a\ yses indenfor lokalplanområdet ved 
den endelige vedtagelse af nærværende lokalplan.

§ 14. Retsvirkninger
14.1 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og od entliggjort, må ejendomme, der er  
omfattet af planen ifølge planlovens § 18 kun udstykkes, bebygges eller anvendes 
i overensstemmelse med planens bestemmelser.

14.2 Den eksisterende, lovlige anvendelse af en ejendom kan fortsætte som hidtil. 
Lokalplanen medfører heller ikke i sig selv pligt til at udføre de anlæg, der er inde-
holdt i planen.

14.3 Kommunalbestyrelsen kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis 
dispensationen ikke er i strid med principperne i planen. Videregående afvigelser 
fra lokalplanen kan kun gennemføres ved en ny lokalplan. 

14.4 Dispensation kan kun ske efter en skriftlig orientering af naboer med \ ere, 
medmindre kommunalbestyrelsen skønner, at dispensationen er af uvæsentlig 
betydning for de pågældende (planlovens §§19 og 20).
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Midlertidig retsvirkning
14.5 Indtil forslaget er endeligt vedtaget af kommunalbestyrelsen, må de ejen-
domme, der er omfattet af forslaget ikke udnyttes på en måde, der kan foregribe 
indholdet af den endelige plan. Der gælder efter planlovens § 17, stk. 1, et midler-
tidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelsen.
Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme kan fortsætte som hidtil.

14.6 Når fristen for fremsættelse af indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan 
der eventuelt efter planlovens § 17, stk. 2, opnås tilladelse til at udnytte en ejen-
dom i overensstemmelse med forslaget.

14.7 Disse midlertidige retsvirkninger gælder fra forslagets od entliggørelse og 
indtil den endeligt vedtagne lokalplan er od entliggjort dog højst et år efter of-
fentliggørelsen.



Vedtagelse
Lokalplan 18.11 er endelig vedtaget af  Kommunalbestyrelsen i Morsø Kommune.

Den...................................................

På Kommunalbestyrelsens vegne:

...................................................................      ...................................................................
Lauge Larsen                                               Per Flemming Laursen
Borgmester                                                                    Kommunaldirektør



BILAG 1 Lokalplanområdet og delområde
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BILAG 2 Arealer, der overføres til byzone
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BILAG 3 Bebyggelsesforhold

PRÆ
STBRO

V

PRÆ
STBRO

VEJ  6360

IN
D
U
S
TR

IV
EJ 

 3
62

0

AR
IL

D
S
VEJ 

 0
19

0

R
O
G

AL
A
N
D
SVE

J 
 6

61
0

PRÆ
STBRO

VEJ  6360

INDUSTRIVEJ  3620

INDUSTRIVEJ  3620

AR
IL

D
S
VEJ

  0
19

0

AR
IL

D
S
VEJ

  0
19

0

F
O

O
D

 P
A

R
K
E

N
  1

88
5

PRÆSTBROVEJ  6360

PRÆ
STBROVEJ  6360

LY
N

G
B
R

O
  4

91
0

MEJERIVEJ  5260

K
L
IP

H
Ø

J 
 4

1
8

0

VILDSUNDVEJ  9400

VILDSUNDVEJ  9400

MEJERIVEJ  5260

2670

1e

1a

1b

2d

5b

5c

6e

9d

10h
15f

18b24i

4g 6c

7m

8g

9e

10b

10c

10m
10n

10o

10r

10v

y

10æ

10ø

11af
11at

11av

11k

13m

13r

13s

13t
13u

13x

13z
13æ

13ø

16b

16f16i

16l16o

16s

7000g

1a

1b

1c

1f 1g

1h

1i

1k
1l1m

1n

1o

1p

1q

1r

1s

1t

1u

1v

3

4

5

7000a

7000b

3a

3b

3d

3e

3g

3p3r

3t

3v

3y

3æ

3ø

5a

5d

5f

5g

6a

6g

6i

7a

14f

14h

1

18c

18e

18f

18n

18o

18p

21a

21b

58

60

7000a

7000b

7000g

7000l

7000m

Tegnforklaring

300 m bufferzone til Lyngbro Vandværk

Byggefelt

Byggelinie

Naturgasfordelingsledning

Støjvold

Lokalplanområde



BILAG 4 Beplantningsbælte
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Lokalplan 18.11 for Erslev industri 
Lokalplanen skal muliggøre udvidelse af virksomheder i området, i 
henholdsvis plantebælte og hen over Industrivej. Desuden 
muliggør lokalplanen etablering af et lastbilcenter. 

Morsø Kommune 
Natur og miljø 
www.morsoe.dk Andre planer, der har betydning for screeningen  
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Bemærkninger

By- og kulturmiljø 
Bymiljø 
f.eks. struktur, profil, visuel påvirkning, 
sammenhænge

x

Kulturarv 
f.eks. værdifulde kulturmiljøer, 
bevaringsværdige bygninger, fortidsminder 
(beskyttelses- og byggelinjer) og diger, 
arkæologiske interesser 

x

Landskab og geologi 
Landskab 
f.eks. landskabelige påvirkninger, 
påvirkning af kystlandskaber 

x

Geologi
f.eks. geologiske interesser, råstoffer 

x

Natur og grønne områder 
Natura2000 og beskyttede arter 
påvirkning heraf  

x

Natur
f.eks. påvirkning af kerneområder, 
økologiske forbindelseslinjer, §3 beskyttet 
natur inkl. beskyttelseslinjer 

x

Grønne områder 
f.eks. grønne kiler, beplantning, skov 

x
Beplantningsbælte reduceres fra 50 til 20 m, men vil 
fortsat være sammenhængende 

Forurening
Støj og vibrationer 
f.eks. støjpåvirkninger herunder trafikstøj 

Jord
f.eks. jordforurening og følgerne heraf, 
arealbindinger som følge af projektet; 
anvendelighed, dyrkningsværdi osv. 

x

Lys 
f.eks. refleksioner og lyspåvirkning 

x



Luft
f.eks. luftforurening fra trafik og virksomhed 
– herunder støv, nærhed til landbrug osv. 

x

Grundvand 
f.eks. risiko for nedsivning, afstand til 
drikkevandsforsyninger osv. 

x
Der etableres en overvågningsboring for at undgå 
risiko for forurening fra tankanlæg 

Overfladevand 
f.eks. risiko for udledning af uønskede 
stoffer til vandløb, vurdering ved nedsivning 
osv.

x

Trafik
Trafiksikkerhed 
f.eks. nærhed til skoler/institutioner og 
konsekvenser heraf

x

Afvikling/kapacitet 
f.eks. tilgængelighed (bil/cykel/bus), øget 
trafikmængde

x

Befolkning og sundhed 
Mennesker 
f.eks. sundhedsmæssige forhold som støj, 
luftforurening o.a. 

x

Umiddelbare omgivelser 
f.eks. påvirkning af boligmiljø, konsekvenser 
for nærområdets beboere o.a. 

x

Frilufts eller rekreative 
muligheder
f.eks. hvilke konsekvenser har planen for 
mulighederne/adgang til rekreative 
oplevelser herunder sport og fritids 
muligheder

x

Andre påvirkninger 
f.eks. risici som brand, eksplosioner, 
giftpåvirkning

x

Konklusion/sammenfatning
Sammentælling af krydser 

15 3

Miljøvurdering
Udelukkende krydser i grøn = 
nej
Krydser i gul = måske 
Krydser i rød = ja

NEJ JA 

Det vurderes, at lokalplanen kan dæmme 
op for de eventuelle negative indvirkninger 
der kan være på miljøet. 

x


